
ATTO DD 4106/A1802B/2022 DEL 29/12/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, TRASPORTI E

LOGISTICA

A1802B - Infrastrutture e pronto intervento

OGGETTO: .O.C.D.P.  n.  932  del  13/10/2022  recante  “Disposizioni  operative  per  l’attivazione

dell’istruttoria finalizzata alla concessione di contributi a favore dei soggetti  privati  e dei

titolari delle attività economiche e produttive ai sensi dell’art. 1, comma 448, della legge 30

dicembre  2021,  n.  234,  in  relazione  agli  eventi  calamitosi  verificatisi  negli  anni  2019 e

2020”. Approvazione modulistica e modalità di invio istanze.

Premesso che:

nel  2019 e  nel  2020 il  territorio  piemontese  è  stato  interessato  da  eventi  meteorologici  di  eccezionale

intensità.

Per fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi meteorologici di cui sopra, il Presidente della Regione

Piemonte è stato nominato, con Ordinanze del Capo del Dipartimento della Protezione civile (n. 615 del 16

novembre 2019, n. 622 del 17 dicembre 2019, n. 710 del 9 novembre 2020, n. 620 del 6 dicembre 2020, n.

743 del 16 febbraio 2021) Commissario delegato per il proprio ambito territoriale, le quali dispongono, tra

l’altro, che si possa avvalere anche delle strutture e degli uffici regionali, individuati con apposite Ordinanze

commissariali  (n.  9/A18.000/615-622  del  25  giugno  2020,  n.  8/A18.000/710  del  02/07/2021,  nn.

1/A18.00A/620 del 20 febbraio 2020 e 3/A18.000/620 del 29 ottobre 2020).

In  ottemperanza  a  quanto  disposto  nelle  succitate  OO.C.D.P.C.,  le  strutture  regionali  competenti  hanno

avviato la ricognizione dei danni ai privati e alle attività economiche e produttive con i moduli B1 e C1

predisposti dal Dipartimento di Protezione Civile di Roma.

L’articolo 25 del Decreto legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018 (Codice di Protezione Civile) dispone in ordine

all'attivazione  di  prime  misure  economiche  di  immediato  sostegno  al  tessuto  economico  e  sociale  nei

confronti della popolazione e delle attività economiche e produttive direttamente interessate dall'evento, per

fronteggiare le più urgenti necessità (comma 2 lettera c), nel limite massimo di € 5.000,00 per i privati e di €

20.000,00 per la ripresa delle imprese.

A tal fine il commissario delegato ha approvato, previa condivisione con il Dipartimento della protezione

civile:

Pag 1 di 12



• l’Ordinanza commissariale n. 1/A18.000/615-620-622-710-743 del 13/10/2021 con la quale sono stati

approvati  i  Criteri  per  l’erogazione dei  contributi  per  il  ristoro dei  danni  ai  privati  ed alle  attività

economiche e produttive, individuando quale Organismo istruttore, i Comuni;

• l’Ordinanza commissariale n. 3/A1700A/A1800A/A19000/615-620-622-710-743 del 08/09/22 “Atto di

riparto delle risorse ai Comuni per l’erogazione dei contributi per l’immediata ripresa delle attività

economiche  e  produttive.  Approvazione  della  tabella  dei  beneficiari”  per  gli  eventi  meteorologici

verificatisi nei giorni 2 e 3 ottobre 2020.

Inoltre, con OO.C.D.P.C. nn 829 del 04/01/2022 e 832 del 05/01/2022, è stata dichiarata la fine dello stato di

emergenza per gli  eventi 2019 e per gli  eventi accaduti nei giorni 9-19 maggio e 3-11 giugno 2020 nel

territorio dei comuni di Baldissero Torinese, Castiglione Torinese e San Mauro Torinese. In conseguenza la

Regione Piemonte è stata individuata quale Amministrazione competente alla prosecuzione, in via ordinaria,

dell’esercizio delle funzioni del Commissario delegato di cui alle Ordinanze succitate.

Pertanto, con Determinazione dirigenziale n. 2840/A1802B del 15/9/2022 “Atto di riparto delle risorse ai

Comuni  per  il  ristoro  dei  danni  ai  privati  ed  alle  attività  economiche  e  produttive.  Approvazione  e

liquidazione  dei  contributi”,  sono  stati  approvati  gli  elenchi  dei  privati  e  delle  attività  economiche  e

produttive  danneggiate  dagli  eventi  meteorologici  verificatisi  nel  2019  e  nel  territorio  di  San  Mauro

Torinese .

Nei  provvedimenti  di  riparto  summenzionati  si  è  dato  atto  che  i  contributi  alle  imprese  di  che  trattasi

costituiscono Aiuti di Stato e sono concessi ai sensi dell’articolo 50 del Regolamento (UE) n. 651/2014 della

Commissione e, per le imprese agricole, ai sensi dell’articolo 30 del Regolamento (UE) N. 702/2014, che

dichiarano alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108

del Trattato.

I competenti uffici regionali hanno pertanto provveduto alle prescritte comunicazioni in esenzione tramite il

sistema SANI2, ai sensi dell’art. 50 del Reg 651/14 per le attività produttive (SA.104346) e ai sensi dell’art.

30 del Reg 702/14 per le imprese agricole (SA.104404) relativamente ai primi interventi urgenti ai sensi

dell'art. 25, comma 2, lettera c) Decreto legislativo n. 1/2018.

Il Reg. 702/2014 si applica fino al 31 dicembre 2022, e come previsto dall’articolo 51, comma 4, al termine

del  periodo  di  validità,  “i  regimi  di  aiuto  esentati  a  norma  del  medesimo  regolamento  continuano  a

beneficiare  dell'esenzione  durante  un  periodo  transitorio  di  sei  mesi” , e  pertanto  il  regime  di  aiuto

SA.104404 godrà dell’esenzione fino al 30 giugno 2023.

A partire  dal  1°  gennaio  2023 entra  in  vigore  il  Regolamento  (UE)  2022/2472,  che  sostituisce  il  Reg.

702/2014 e pertanto eventuali successive comunicazioni in esenzione tramite il sistema SANI 2, per quanto

concerne le imprese agricole, dovranno essere effettuate dai competenti uffici regionali ai sensi del Reg.

2472/2022, articolo 37.

Con  Ordinanza  del  Capo  del  Dipartimento  della  Protezione  civile.  n.  932  del  13/10/2022  recante

“Disposizioni operative per l’attivazione dell’istruttoria finalizzata alla concessione di contributi a favore dei

soggetti privati e dei titolari delle attività economiche e produttive ai sensi dell’art. 1, comma 448, della

legge 30 dicembre 2021, n. 234, in relazione agli eventi calamitosi verificatisi negli anni 2019 e 2020” si è

disposto in merito alle attività di raccolta, integrazione e aggiornamento delle istruttorie relative ai contributi

per  i  danni  subiti  dai  soggetti  privati  e  dalle  attività  economiche  e  produttive  per  gli  eventi  indicati

nell’Allegato A alla medesima.

In particolare, le attività succitate, per ciò che attiene le imprese, devono essere espletate sulla base delle

disposizioni  contenute  nell’Allegato  C (Criteri  direttivi  per  la  determinazione  dei  contributi  per  i  danni

occorsi alle attività economiche e produttive) della succitata Ordinanza 932/22, fatti salvi i provvedimenti dei

Commissari delegati già adottati e condivisi con il Dipartimento della protezione civile.

Pag 2 di 12



All’esito delle suddette attività, con Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione civile, seguirà il

riparto e l’assegnazione delle risorse finanziarie di cui all’art. 1, comma 448, della legge 30 dicembre 2021,

n. 234.

In ottemperanza a quanto disposto nell’Allegato C, il Commissario delegato, ovvero il soggetto responsabile,

deve:

- individuare l’Organismo Istruttore , il quale provvede all’istruttoria delle domande;

-  definire  le  modalità  tecniche  specifiche  per  la  gestione  delle  domande  di  contributo  compresa  la

modulistica a corredo.

In  ottemperanza  a  quanto  disposto  nell’Allegato  C  dell’  Ordinanza  del  Capo  del  Dipartimento  della

Protezione civile n. 932 del 13/10/2022.

Attestata la regolarità amministrativa della presente determinazione ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 

17/10/2016 smi.

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• Statuto Regionale;

• L.  241/1990,  "Norme  in  materia  di  procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai

documenti amministrativi";

• D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.,  "Norme generali  sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle

amministrazioni pubbliche";

• Legge  Regionale  n.  23/2008  e  s.m.i.,  "Disciplina  dell'organizzazione  degli  Uffici  regionali  e

disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale";

• Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"art.

26 comma 1;

• Ordinanza commissariale n. 1/A18.000/615-620-622-710-743 del 13/10/2021;

• Ordinanza commissariale n. 3/A1700A/A1800A/A19000/615-620-622-710-743 del 08/09/22;

• Determinazione dirigenziale n. 2840/A1802B del 15/9/2022;

• Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione civile. n. 932 del 13/10/2022.;

DETERMINA

Per le considerazioni in premessa espresse, che si richiamano integralmente:

-  di  confermare i  Comuni piemontesi  colpiti  dagli  eventi  alluvionali  in premessa citati  quali  Organismi

istruttori,  in  continuità  con quanto  definito  nei  Criteri  per  l’erogazione  dei  contributi  concessi  ai  sensi

dell’art. 25, comma 2, lettera c) del Dlg 1/2018, approvati con Ordinanza commissariale n. 1/A18.000/615-

620-622-710-743 del 13/10/2021;

Pag 3 di 12



- di approvare il modulo di domanda, Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,

che le imprese trasmetteranno ai Comuni, via pec, entro 40 giorni dalla data di notifica alle Amministrazioni

comunali della presente determinazione, al fine di ottenere i contributi concessi ai sensi dell’art. 25, comma

2, lettera e) del Dlg 1/2018;

-  di  approvare il  modulo di  rendicontazione delle  spese,  Allegato 5.5,  parte integrante  e sostanziale del

presente provvedimento.

I Comuni provvederanno all’istruttoria delle domande di contributo entro 45 giorni decorrenti dalla data del

termine ultimo di presentazione delle istanze.

Eventuali modifiche sostanziali agli operanti regimi di aiuto (SA.104346) e (SA.104404) saranno oggetto di

successive comunicazioni in esenzione tramite il sistema SANI2, ad opera dei competenti uffici regionali.

Possono inoltrare la domanda di contributo:

- le imprese che hanno presentato istanza ai fini dei ristori disposti ai sensi dell’art. 25, comma 2, lettera c)

del Dlg 1/2018 purché il contributo determinato dal Comune a seguito dell’istruttoria sia superiore a 20.000

€;

- le imprese che non abbiano avuto accesso ai contributi ai sensi dell’ articolo 25, comma 2, lettera c) del

Decreto legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018, purché abbiano presentato nei termini stabiliti il modello C1 o

altra forma di denuncia del danno.

Per  tutto  quanto  non espressamente  previsto  nel  presente  atto  si  fa  riferimento  a  quanto  stabilito  nell’

O.C.D.P.  n.  932  del  13/10/2022  in  particolare  nell’Allegato  C  che  definisce  i  “Criteri  direttivi  per  la

determinazione dei contributi per i danni occorsi alle attività economiche e produttive” e per quanto in esso

non  definito  si  rimanda  ai  criteri  regionali  di  cui  all’Allegato  2  all’Ordinanza  commissariale  n.

1/A18.000/615-620-622-710-743 del  13/10/2021,  salvo  future  e  diverse  indicazioni  che  potranno essere

disposte con ordinanze del C.D.P.C.

Alla copertura finanziaria per gli interventi di cui all’ Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione

civile. n. 932 del 13/1/2022 si provvederà, all’esito delle attività in essa descritte, con ordinanze del Capo del

Dipartimento della protezione civile che ripartiranno e assegneranno le risorse finanziarie di cui all’articolo

1, comma 448, della legge 30 dicembre 2021, n. 234.

La presente determinazione sarà pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte e sul sito internet

della Regione Piemonte sulla sezione Amministrazione trasparente ai sensi dell’articolo 26 comma 1 del

D.Lgs 14 marzo 2013, n° 33.

PC/MG/GV

IL DIRIGENTE (A1802B - Infrastrutture e pronto intervento)

Firmato digitalmente da Graziano Volpe

Pag 4 di 12


